
1

会同产业开发区规划

环境影响跟踪评价报告书
（征求意见稿）

建设单位：会同产业开发区管理委员会

编制单位：中皓生态环境有限公司

二〇二五年十二月



1

目录

第一章 总则 ......................................................................................................... 1

1.1. 概述 ....................................................................................................... 1
[...]
废水新材料制造企业

禁止类

三类工业用地：制浆造纸、化工、金属冶炼、皮

革、《产业调整指导目录（2011年本）》中限制

类和淘汰类企业；

园区未引入制浆造纸、化工、

金属冶炼、皮革、《产业调

整指导目录（2011年本）》

中限制类和淘汰类企业

2013年湖南省环境保护科学研究院编制的《湖南林业（会同）产业园环境

影响报告书》中提出的园区准入条件见表 2.3-5。

表 2.3-5 林业产业园准入与限制行业一览表

类型 行业类别 执行情况

鼓励类

（1）林产品研发：鼓励林木优良品种选育、繁育、

保种和开发；珍贵树种培育；道地中药材及优质、

丰产、濒危或紧缺动植物药材的种植；香料、野生

花卉等林下资源人工培育与开发；种质资源收集、

保存、鉴定、开发与应用；食（药）用菌菌种培育。

（2）林产品加工：①木竹制品：竹藤精深加工产品

及竹副产品开发；次小薪材及三剩物深加工与产品

开发等；②人造板：木基复合材料及结构用人造板

技术开发，木质复合材料、竹质工程材料生产及综

合利用；③林副产品加工与综合利用（以野外资源

为原料的珍贵濒危野生动植物加工除外）等。

（3）林产品储运、保鲜等现代物流业。

园区内已引进 4家家具制

造企业

允许类

（1）林产化学原料与化学品制造；

（2）中药材加工制造；

（3）木本果类、山菜、饮料加工制造；

（4）木本油料加工；

（5）基础设施项目。

园区已引进 1家中药饮片

加工项目；园区内包含 1
项基础设施项目，为园区

污水处理厂

限制类

①木竹制品：以优质林木为原料的一次性木制品与

木制包装的生产和使用以及木竹加工综合利用率偏

低的竹木加工产业；珍稀植物的根雕制造业等。②

人造板：单线 5万立方米/年以下的普通刨花板、高

中密度纤维板生产装置；单线 3万立方米/年以下的

木质创花板生产装置；1万立方米/年以下的胶合板

和细木工板生产线等；③其他：水耗较高（木材加

工业（不含造纸及纸制品）亿元产值废水排放量大

于 2.7776万吨/年）、能耗较高的项目等。

园区未引进限制类企业



82

类型 行业类别 执行情况

禁止类

①人造板：禁止引入未达到国家环保标准的小型-维
板；未达到国家质量标准的林产品；②禁止制浆造

纸等；③其他：禁止引入纺织印染产业、冶炼、化

工石化、石煤综合利用等不符合园区产业定位的项

目；国家明文禁止的项目以及大量增加 SO2、NOx、
COD、NH3-N排放的工业项目；禁止新建规模小于

4t/h燃煤锅炉，应使用含硫率小于 1%的低硫煤等。

园区未引进禁止类企业

环保指

标要求

废水、废气处理率达 100%
固废处置率达 100%
污染物排放达标率 100%

废水、废气处理率达 100%
固废处置率达 100%

污染物排放达标率 100%

2.3.3. 园区内企业污染防治措施落实情况

园区内运行企业采取的污染防治措施具体见表 2.2-13。园区企业均采取了相

应的污染防治措施，切根据企业的相关验收监测数据，均能达标排放。



83

表 2.3-6 企业采取的污染防治措施汇总表

序

号
企业名称 污染物类型 污染因子 采取的措施

连山工业园

1
会同东星建材

有限公司

大气污染物 颗粒物 布袋除尘器+15m排气筒

水污染物 COD、NH3-N 生活污水经隔油池、化粪池预处理后排放至园区污水处理厂

固体废物
一般固废 回用生产

危险废物 委托有资质的单位处置

2
湖南豪源科技

有限公司

大气污染物
颗粒物 布袋除尘器+15m排气筒

VOCs 集气罩+UV光催化氧化装置+活性炭吸附+15m排气筒

水污染物 COD、NH3-N 生活污水经化粪池预处理后排放至园区污水处理厂

固体废物
一般固废 综合利用

危险废物 委托有资质的单位处置

3
会同县广业建

材有限公司

大气污染物
SO2、NOx、颗粒物 旋风式布袋除尘器+15m排气筒

沥青烟、苯并[a]芘 活性炭吸附+15m排气筒

水污染物 COD、NH3-N 生活污水经化粪池预处理后排放至园区污水处理厂

固体废物
一般固废 综合利用

危险废物 委托有资质的单位处置

4
会同县凯润建

材有限公司

大气污染物 颗粒物 脉冲反吹布袋除尘器+15m排气筒

水污染物 COD、NH3-N 生活污水经隔油池、化粪池预处理后排放至园区污水处理厂



84

序

号
企业名称 污染物类型 污染因子 采取的措施

固体废物
一般固废 回用生产

危险废物 委托有资质的单位处置

5
湖南省博丰源

花纸设计有限

责任公司

大气污染物 VOCs UV光催化氧化+活性炭吸附+15m排气筒

水污染物 COD、NH3-N 生产废水和生活污水分别由絮凝沉淀池和化粪池预处理后排放至园区污水处理厂

固体废物
一般固废 外售处置

危险废物 委托有资质的单位处置

6
会同县龙凤皮

制品有限责任

公司

大气污染物 臭气浓度 自然扩散

水污染物 COD、NH3-N 生活污水经化粪池预处理后排放至园区污水处理厂

固体废物
一般固废 综合利用

危险废物 委托有资质的单位处置

7
会同县鸿旺玻

璃有限公司

大气污染物

颗粒物 湿法工艺

VOCs UV光催化氧化装置+15m排气筒

油烟 油烟净化设备

水污染物 COD、NH3-N 生活污水经化粪池预处理后排放至园区污水处理厂

固体废物
一般固废 综合利用

危险废物 委托有资质的单位处置

8
湖南金飞来电

子科技有限公
大气污染物

颗粒物 布袋除尘器+15m排气筒

VOCs 水喷淋+过滤棉+二级活性炭吸附+15m排气筒



85

序

号
企业名称 污染物类型 污染因子 采取的措施

司 水污染物 COD、NH3-N、SS 生产废水经三级沉淀池预处理，生活污水经化粪池预处理后排放至园区污水处理厂

固体废物
一般固废 综合利用

危险废物 委托有资质的单位处置

9
会同县宇泰沙

石有限公司

大气污染物 颗粒物 湿法作业、喷雾降尘

水污染物 COD、NH3-N 生活污水经化粪池预处理后排放至园区污水处理厂

固体废物
一般固废 综合利用

危险废物 委托有资质的单位处置

10
湖南享富箱包

制造有限公司

大气污染物 颗粒物、VOCs 集气罩收集+两级活性炭+15m排气筒

水污染物 COD、NH3-N 生活污水经隔油池、化粪池预处理后排放至园区污水处理厂

固体废物
一般固废 综合利用

危险废物 委托有资质的单位处置

11
湖南同友喷漆

加工有限公司

大气污染物
SO2、NOx、颗粒物 布袋除尘器+19m排气筒

VOCs 水帘+气旋混动喷淋塔+吸附棉+活性炭+19m排气筒

水污染物 COD、NH3-N
前处理废水经隔油+化学混凝工艺预处理后排放至园区污水处理厂；生活污水经隔油+化

粪池预处理后排放至园区污水处理厂

固体废物
一般固废 综合利用

危险废物 委托有资质的单位处置

12
湖南同港科技

有限公司
大气污染物

SO2、NOx、颗粒物 低氮燃烧+15m排气筒

VOCs 设备设施密闭、负压操作



86

序

号
企业名称 污染物类型 污染因子 采取的措施

水污染物 COD、NH3-N

项目印染废水、设备清洗废水、车间地面清洁废水经自建污水处理站（处理能力 220m3/d，
采用“格栅+调节+气浮+厌氧+二段生物接触氧化池+二沉池+臭氧脱色+砂滤+碳滤+超滤

+RO”组合处理工艺）处理后，部分废水排入园区污水处理厂处理；生活污水经化粪池预

处理后排放园区污水处理厂处理

固体废物
一般固废 综合利用

危险废物 委托有资质的单位处置

13
会同天心生物

科技有限公司

大气污染物

颗粒物 脉冲式布袋除尘器+15m排气筒

SO2、NOx、颗粒物 布袋除尘器+30m排气筒

酸碱废气 通风橱收集+15m排气筒

水污染物 COD、NH3-N 生活污水经隔油池、化粪池预处理后排放至园区污水处理厂

固体废物
一般固废 综合利用

危险废物 委托有资质的单位处置

林业产业园

14
湖南新有爱农

业有限公司

大气污染物
颗粒物 加工粉尘采用布袋除尘器+15m排气筒

SO2、NOx、颗粒物 生物质锅炉废气采用水膜除尘器+15m排气筒

水污染物 COD、NH3-N
清洗废水、漂烫废水地面冲洗废水经沉淀池预处理，生活污水经化粪池预处理后排放园

区污水处理厂

固体废物
一般固废 综合利用

危险废物 委托有资质的单位处置

15 会同县桂湘米 大气污染物 SO2、NOx、颗粒物 生物质锅炉废气采用两级水膜除尘器+25m排气筒



87

序

号
企业名称 污染物类型 污染因子 采取的措施

粉食品有限公

司
水污染物 COD、NH3-N、SS

清洗浸泡废水和地面清洗废水经自建的污水处理站处理后排入园区污水处理厂，生活污

水经隔油池、化粪池与处理后排放园区污水处理厂

固体废物 一般固废 综合利用

16
会同县金瑞环

境科技有限公

司

大气污染物 NH3、H2S、臭气浓度 加盖密闭

水污染物 COD、NH3-N 园区废水经处理达标后排放至渠水

固体废物 一般固废 综合利用

17
湖南博嘉魔力

农业科技股份

有限公司

大气污染物 SO2、NOx、颗粒物 锅炉废气水膜除尘+8m排气筒

水污染物 COD、NH3-N 原料清洗废水及生活污水经一体化污水处理设施处理后外排园区污水处理厂

固体废物 一般固废 综合利用

18
湖南绿地高新

农林开发有限

公司

大气污染物 SO2、NOx、颗粒物 湿式除尘脱硫+30m排气筒

水污染物 COD、NH3-N、SS
生产废水经企业自建污水处理站处理后外排至园区污水处理厂；生活污水经化粪池与处

理后外排至园区污水处理厂

固体废物 一般固废 综合利用

19
湖南金熙电子

有限责任公司

大气污染物
VOCs 负压集气罩+活性炭吸附装置+20m排气筒

颗粒物 加强厂房通风

水污染物 COD、NH3-N 生活污水经化粪池预处理后排放至园区污水处理厂

固体废物
一般固废 综合利用

危险废物 委托有资质的单位处置

20 湖南口口香农 大气污染物 颗粒物 集气罩+布袋除尘器+15m排气筒



88

序

号
企业名称 污染物类型 污染因子 采取的措施

业开发有限公

司

水污染物 COD、NH3-N 生活污水经化粪池预处理后排放至园区污水处理厂

固体废物
一般固废 综合利用

危险废物 委托有资质的单位处置



89

2.3.4. 园区内建设项目环境管理落实情况

园区内建设项目环境管理落实情况汇总见表 2.3-8，相关总结如下：

（1）建设项目环境影响评价执行情况

凡入园的建设项目，均以“先评价，后建设”为原则，严格执行环境影响评价

制度。目前开发区所有已建、在建项目已全部办理环评手续，完成率 100%，园

区对该制度的执行监督是到位的。

（2）“三同时”制度执行情况

园区内已投入生产运行的企业均已完成竣工环境保护验收工作，因正在建设

而尚未完成验收的企业 8家，将在正式投产前办理建设项目竣工环保验收手续。

（3）排污许可制度执行情况

园区内在生产企业均已取得排污许可。

（4）突发环境事件应急预案

园区内已投入生产运行的企业均已完成企业突发环境事件应急预案并备案，

因正在建设而尚未完成的企业 8家，将在正式投产前办理突发环境事件应急预案

手续。

（5）重点排污单位

根据《怀化市 2024年环境监管重点单位名录》，园区重点污染物排放企业

见下表。

表 2.3-7 重点排污单位名单

序号 企业名称 类别

1 会同县金瑞环境科技有限公司 水环境



90

表 2.3-8 园区企业环境管理落实情况表

序

号

片

区
企业名称 行业 环评情况 验收情况 应急预案 排污许可

运行情

况

1

连

山

工

业

园

会同东星建材有限公司
C3021水泥制品制

造
怀环会审〔2020〕07号 已验收 已备案

登记管理

9143122557430947x9002Y

2 湖南豪源科技有限公司
C2032木门窗、楼

梯制造
怀环会审〔2023〕09号 已验收 已备案

简化管理

91431225MA4LYTR50F001W

3
会同县广业建材有限公

司

C3029其他水泥类

似制品制造
怀环会审〔2020〕01号 已验收 已备案

登记管理

91431225MA4P8EBGXU001Y

4
会同县凯润建材有限公

司

C3021水泥制品制

造
会环表〔2019〕07号 已验收 已备案

简化管理

91431225MA4PYAD61K001W

5
湖南省博丰源花纸设计

有限责任公司

C2319包装装潢及

其他印刷
会环表〔2019〕09号 已验收 已备案

简化管理

91431225MA4Q98RL2T001Q

6
会同县龙凤皮制品有限

责任公司

C1923皮手套及皮

装饰制品制造
怀环审〔2020〕64号 未验收 未备案

登记管理

914312253447019788001X
建设中

7
会同县鸿旺玻璃有限公

司

C3099非金属矿物

制品业
怀环会审〔2020〕02号 已验收 已备案

简化管理

9143122509501253XR001Q

8
湖南金飞来电子科技有

限公司

C3985电子专用材

料制造
怀环会审〔2021〕09号 已验收 已备案

登记管理

91431225MA4T3X6UOE001X

9
会同县宇泰沙石有限公

司

C3039其他建筑材

料制造
怀环会审〔2021〕10号 未验收 未备案

登记管理

91431225MA4T52D49N001Y
建设中

10
会同县峰铧轩服装有限

责任公司

C8890其他文化艺

术业

登记表，备案号：

202043122500000013
无需办理 无需办理

登记管理

914312253384238365001W

11
湖南享富箱包制造有限

公司

C1922皮箱、包

（袋）制造
怀会环评〔2023〕08号 已验收 无需办理
